

## Status på projektet: ”Servicetjek af DSF, de faglige selskaber samt organisering ind i Danske Fysioterapeuter”

Her følger en kort status fra projektet, som blev vedtaget af Rep. i 2022 mhp. at levere anbefalinger til dialogmøde i efteråret 2023. På næste side kan du læse projektets formål og organisering. Projektstatus blev sendt til HB første gang på mail d. 12. maj – denne status er opdateret i juni.

- **Arbejdet i styregruppe og referencegruppe**

Projektet blev indledt i november 2022, hvor ansvar for projektets gennemførelse blev overdraget fra HB til koordineringsudvalget. Koordineringsudvalget koordinerer på tværs af DSF og HB.

Koordineringsudvalget besluttede at projektets styregruppe skulle udgøres af de samme mennesker som koordineringsudvalget (se sidste side i denne status). Desuden blev en referencegruppe udpeget, som blev sammensat efter en åben ansøgningsproces i december/januar.

Det er et REP-forslag med mange facetter og indlejrede dilemmaer; snitflader mellem politik og fag, snitfladen mellem selvstændige enheder og medlemskroner, uklare rammer etc.

Styregruppen har derfor ønsket at styrke projektprocessen ved brug af ekstern konsulentbistand. Alice Holmberg fra analysefunktion hos KL (Komponent) har i første omgang været involveret med facilitering af seminar d. 10. maj og tænkes desuden yderligere inddraget til sparring med projektleder og facilitering af møder i styregruppe samt kommende temadrøftelse i HB d. 28./29. august.

- **Involvering af HB og faglige selskaber**

I opstartsfasen har der været dialogmøder og seminar med HB og DSF (december 2022) og med de faglige selskaber og DSF (januar 2023). På møderne blev der peget på, at de faglige selskaber har en vigtig rolle i foreningen og at deres arbejde har stor værdi for medlemmerne. Der er også enighed om, at faget og professionen har stor betydning for fastholdelse og rekruttering af medlemmer. Dette underbygges også af hidtidige analyser foretaget af foreningen. Samtidig er der peget på, at rammerne for de faglige selskabers arbejde, struktur og økonomi skal være tydelig og at der er behov for at foreningens medlemmer kan danne sig et klart overblik over de tilbud, som leveres fra selskaberne.

- **Fremtidsværksted**

10. maj var der ”fremtidsværksted”, hvor styregruppe og referencegruppe for projektet deltog og bl.a. diskuterede hvordan vi kan arbejde videre med projektets enkelte dele. Deltagerne var både optaget af, hvordan fysioterapi kan spille en større rolle og være en del af løsningen, når sundhedsområdet er i forandring.

På fremtidsværkstedet blev der også stillet skarpt på de faglige selskabers rolle og funktion og hvordan de fortsat kan være med til at styrke faget og foreningen.



Foto: Styregruppe og referencegruppe mødtes 10. maj til fremtidsværksted, som blev faciliteret af Alice Holmberg (Komponent/KL).

### Vigtige nedslag i projektperioden

14. december 2022	Fællesmøde mellem DSF's bestyrelses og HB: Forståelse af projektets formål med særligt fokus på Danske Fysioterapeuter som professionsforening
19. januar 2023	Fælles mellem HB og Faglige selskaber + DSF: Organisering af faget i foreningen og inspiration fra Ergoterapeutforeningen og Lægevidenskabelige Selskaber
februar-april	Analyse fase 1. Eksisterende analyser af faget i foreningen og afdækning af hvilke områder der skal undersøges yderligere
8. marts	Temadrøftelse med de faglige selskaber (online) om projektet, ved DSF dialogmøde (inkl. referencegruppe)
10. maj	Fremtidsværksted med styregruppe og referencegruppe (se ovenfor)
juni	<a href="#">Medlemsundersøgelse</a> (survey til medlemmer af Danske Fysioterapeuter)
14. juni	DSF årsmøde for faglige selskaber – orientering om projektstatus
19. juni	HB møde – orientering om projektstatus
28. august	HB temadrøftelse om ”Ambitionsniveauet for faget i foreningen”
oktober	Udkast til anbefalinger fra projektet
18. november	Dialogmøde med Repræsentantskab

- Sundhedsstyrelsens input

Den eksisterende struktur for de faglige selskaber skal bl.a. sikre, at man som fagforening fremstår troværdig med armslængde mellem de politiske og faglige dele af foreningen. Dette gælder især, når der samarbejdes med nationale myndigheder om bl.a. udpegninger og høringer.

Derfor er Sundhedsstyrelsen (SST) blevet kontaktet med henblik på at få indsigt i deres syn på, hvordan den nuværende struktur og organisering har af betydning for samarbejdet.

Det helt overordnede budskab er, at SST ikke er optaget af den interne organisering i Danske Fysioterapeuter, herunder de faglige selskaber. SST lægger vægt på, at der ved høringer o.lign. gives bidrag fra stærke faglige kapaciteter samt vidensmiljøer. Og at der ved fremsendelsen af hørings svar er en eksplicit sondring, hvornår der er tale om input, som omhandler hhv. organisering, økonomi, struktur og nyeste viden om den fysioterapeutiske behandling.

- **Hvad nu?**

Der planlægges temadrøftelse i forbindelse med HB møde d. 28./29. august. Fokus er, at få drøftet foreningens ambitionsniveau i forhold til faget og hvordan foreningen skal understøtte disse ambitioner (økonomiske ressourcer). På mødet deltager hele projektets styregruppe. På mødet præsenteres desuden resultater fra aktuel [medlemsundersøgelse](#).

Planen er, at der primo oktober præsenteres et foreløbigt oplæg til anbefalinger til HB og de faglige selskaber, mhp. at det endelige oplæg præsenteres på dialogmøde for Repræsentantskabet i november 2023.

Projektet har to formål. 1:  
Aflære foreningens ambitioner, udfordringer og muligheder ift. at udnytte at Danske Fysioterapeuter også er en professionsforening.

Formål 2  
Fremtidssikre selskabernes virke i foreningen:  
Revision af det såkaldte ”2012-grundlag”.  
Projektet skal bl.a. afdække, hvad der fungerer godt, hvad der kan forbedres, hvad der skal konstruere et fagligt selskab, hvilken faglig og organisatorisk struktur, der bedst understøtter Danske Fysioterapeuters faglige ambition og de politiske opgaver, Danske Fysioterapeuter samlet ønsker at prioritere.

### Organisering

Projektleder: Lars Tomlinson (Lars er desuden teamleder i ’Team profession’)

Styregruppe:

Jeanette Præstegaard (HB), Line Schiellerup (HB), Kirsten Ægidius (HB), Gitte Arnbjerg (DSF) og Lars Henrik Larsen (DSF)

Referencegruppe:

Lene Jæger (Specialeansvarlig fysioterapeut, Hillerød Hospital, Tillidsrepræsentant), Jette Christensen (Chefterapeut, Fysio-Ergoterapien, Hvidovre Hospital), Bente S. Andersen (Underviser/Lektor på Københavns Professionshøjskole og DSSF), Frederik Lassen (Lektor, UCL + Dansk Selskab for Fysioterapi i Arbejdsliv (bestyrelse), Mathias Holmquist (Medejer af Aarhus Rygklinik, formand for MDT / McKenzie selskab, Tobias Imfeld (Specialeterapeut Hjælpemiddelcentret Københavns